Secūdo arguitur cōtra eandē conclusionē. 2. arg.
Deus vniuersum efficit tota sua potētia & sapientia, nō potuit igitur vniuersum a Deo fieri melius, quā factū est. Ans ex eo patet, quoniam Deus quidquid operatur, tota sua potētia, & sapientia operatur. Cōsecutio vero hinc liquet, quoniā quod efficitur secundum totam alicuius potentiam, & sapientiam, melius ab eo aliud fieri non potest.

Postremo, si vniuersum effici possit melius 3. arg.
y 4 aut

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIP.

^{arg.} aut melioraretur, quātū ad partes in se, aut quātū ad ordinē partū inter se, nō quātū ad partes in, vt primo argumēto docuimus, neq; quātū ad ordinē partū inter se, vt docuit se cunda conclusio, igitur vniuersum nullo modo fieri potuit melius.

Et confirmatur, quia partes vniuersi se habent ad ipsum vniuersum, quemadmodum fides liræ ad ipsam liram, at si fides liræ plus debito intendantur, liræ concentus corrum pitur: igitur si partes vniuersi meliores efficiantur, tolletur proportio ordinis ipsius vniuersi, in qua bonum vniuersi consistit Tho. I p. q. 25. ar. 6. ad ultimum.

^{arg.} Secunda conclusio hoc vnicō argumento refutatur. Nullus ordo diuinis rebus attributus adaequat diuinam sapientiam, ergo Deus potuit meliorem ordinem excogitare, eum querebus attribuere, ac proinde quoad ordinem rerum melius vniuersum efficere, contra quod docet secunda conclusio. Consequentia nota, antecedens patet, quia diuina sapientia est infinita, ac proinde inexhaustibilis, ex quo sit vt nullus ordo rebus ab ipso Deo attributus potuerit diuinam sapientiam sic exquare, vt meliora Deo excogitari nō possit, neque potuerit.

DILUVIO ARGUMENT.

^{ad 1.} Ad primum respondetur, Vniuersum nō esse simpliciter optimum, sed modo aliquo, ratione videlicet ordinis decentissimi, in quo ordine vniuersa eius bonitas consistit, ac proinde meliorari potest modo iam exposito.

Secundo respondetur, bonitatem vniuersi ex partium bonitate consurgere, cumque partibus ipsis bonitas possit accedere, sequitur vt ipsis etiam vniuerso bonitas possit accrescere. Sed inquires, valde bono nihil bonitatis potest accedere, at res quas Deus cōdedit, erant valde bona, nihil igitur eis bonitatis potest accedere, ac proinde neq; vniuersum ipsum effici melius. Dicimus rem quamque vniuersitatis in se cōsideratam nō esse optimam, quod attinet ad bonitatem accidentariam, licet sit optima, quod attinet ad bonitatem essentialē, non enim huic

bonitati fieri potest accessio, re eadem secundum substantiam manente: Cum igitur dicitur Deum fecisse res valde bonas, duobus modis potest intelligi, uno modo bonitate substantiali, altero modo prout subduntur ordini vniuersi, qui ordo decētior, ac melior esse non potest.

Quod vero ad posteriorem argumenti partem attinet, dicimus vniuersum complecti omne ens, & omne bonum quod actu existit, non autem omne bonum possibile, niem tamen simpe quod Deus potest efficere. Vnde ab ipso Deo, nihil in ijs quæ sunt est melius, & praestantius vniuerso, non tamen ipsum vniuersum est optimū simpliciter, vt scilicet aliud melius excogitari, & effici non possit.

Ad secundum respondetur negata consequentia. Nam quanuis Deus rem quamlibet efficerit secundum totam suam potentiam, & sapientiam, reitamen cuiusque bonitas consequitur diuinam voluntatem tribuentem cuilibet bonitatem prout vult, ac proinde potest Deus meliora facere quam fecerit, & faciat.

Ad tertium respondetur, vniuersum ipsum effici posse melius quantum ad partes in se, vtiam docuimus, non autem quantū ad ordinem partium aut in toto, aut ad finē, vt patuit ex secunda, & tercia conclusione.

Ad quartum respondetur, negando consequentiam. Nam melioratis partibus vniuersi, non soluitur, neque tollitur proportio ordinis. Nā partes sic meliorata debito modo se haberent, hoc est, secundum debitam proportionem se excederent, ac proinde servaretur proportio ordinis, in qua bonum vniuersi consistit. Non enim quemadmodū fides liræ plus debito intenduntur, sic etiam partes vniuersi plus debito meliorarentur. Hoc enim esset indignum diuina sapientia. Cæterum si fides liræ sic intendantur, vt debitam proportionem servent, tantum abest vt liræ concentus tollatur, vt melior, & auditu suooir concentus reddatur. Sic etiam melioratis partibus vniuersi, tantum abest vt proportio ordinis corruptatur, vt neque uarietur quidē, sed diuina potius bonitas ma-

gis

Dubio.

Tho.

Quomo-
do intelli-
gitur deū
fecisse
valde bo-

Obie-

Dura-

gis demonstretur.

Dubita-
tio.

Thomas.

Vtrum vero, hæc ipsa ordinis proportio conseruaretur, melioratis quibusdam partibus, alijs interim non melioratis, questio est. Diuo Thom. 1.5.d.44.ar.2. & p.p.q.2.ar.6.ad 3. Visu est omnino requiri ad huius proportionis conseruationem, ut omnes vniuersi partes meliores efficiantur, alioqui proportio solueretur. At 1.5.q.44. ita ait.. Vniuersum potest intelligi fieri melius intensius, idque omnibus eius partibus mutatis in melius, quia si aliquæ partes meliorarentur alijs non melioratis, non esset tanta bonitas ordinis, ut patet in cythara, cuius si omnes chordæ meliorarentur, fit dulcior harmonia, sed qui busdam melioratis sit dissonantia. Idem i. p. sic loquitur. Vniuersu suppositis istis rebus, non potest esse melius, propter decentissimum ordinem istis rebus attributum a Deo, in quo bonum vniuersi consistit, quorum si aliquod vnum esset melius, corrumperetur proportio ordinis. Posset tamen Deus alias res facere, vel alias addere istis rebus factis, & sic es set alterum vniuersum isto melius. Ex his D. Thomæ verbis inteligitur non posse meliorari vniuersum quoad unam partem specificam, alijs interim non melioratis, quin consequatur, & euenerat notabilis in vniuerso dissonantia.

Obiectio
Durandi.

Obijcit Duran. 1.5.d.44.q.3. in statu hominis integro natura humana tota quoad accidentia, melior tam quoad corpus, quam quoad animam fuit, quam modo est, & tamen certe repartes vniuersi, ut celum, planetæ & stellæ, clementia, saltim ignis & aer non fuerunt proportionabiliter meliores, quam modo sint, igitur vel tunc non erat debita inter partes vniuersi proportio, & ita mundus non fuit a Deo bene institutus, vel certe nunc non bene se habet, quia non proportionabiliter, & harmonice, utpote quia una vniuersi pars, eaque præcipua fuerit deterior effecta, alijs interim deterius non mutatis, at ytrunque indignum est diuina sapientia. Non ergo quirit bonitas vniuersi ut species eius omnes semper eadem proportione se habeant quoad gradus bonitatis accidentiarum. Quocirca Durandus in ea est sententia ut

putet, posse Deum melius efficere uniter sum, meliorando partes eius omnes quoad accidentia, aut aliquas, aut ynam aliquam, neque proptera solueretur proportio universi. Nanque ordo ac proportio universi primum, ac principaliter consistit in gradu bonitatum essentialium, quæ varjari, ac redi pere magis, & minus non possunt, deinde vero, & secundario consistit in connexione inferiorum cum superioribus, sive in habitu dine inferiorum ad superiora, ut scilicet inferna hæc superioribus illis naturis subdantur, & vis eorum omnes inde gubernetur. Quæ habitudo & connexion naturalis nunquam mutatur quantumvis, aut omnes vniuersi partes, antiquædam, aut certe una aliqua melioraretur. Vniuersum tamen ipsum melius efficeretur quoad bonitatem accidentiam, omnibus, aut quibusdam, aut certe una aliqua parte accidentaliter meliorata. Nobis placet sententia Durandi.

Ad quintum respondetur, proportionem, sive ordinem partium vniuersi posse duobus modis spectari, uno modo formaliter, & in se, altero modo quoad efficaciam, sive perfectionem. Ac priori modo ordo rebus inditus neque variari, neque melior effici potest. Etenim ille ordo in hoc consistit ut hæc agant, illa patientur, hæc conseruent, illa conserventur, hæc sursum ferantur, ut levia, illa deorsum, ut gravia, & ibi conseruentur. Hic ordo est omnino immutabilis, & quia huius modi non potest meliorari. Ceterum posteriori modo potest proportio partium vniuersi inter se immutari, quatenus scilicet actiuæ efficacius, & perfectius agerent in passiuæ, & passiuæ plenius recipierent impressionem actiuorum, & gravia efficacius, & perfectius conseruaretur deorsum, & levia sursum, &c.

Ac hoc posteriori modo melioratis partibus vniuersi ordo ipse partium melioraretur, quemadmodum melioratis fidibus lyrae, concentus suauior, & ad mulcendas aures aptior redderetur. Nostra vero conclusio loquitur de ordine, & proportione priori modo. Lege diuini Thomam, Egidium, Durandum, locis supracitatis.

ad.5.

DIST. 45. DE DIVINA VOLVNT.

Notandum postremo cum Diuo Thoma quod si vniuersi parres meliores accidentaliter redderentur, non solum accessio fieret ad bonitatem ordinis partium inter se, modo supra exposito, verum etiam ad bonitatem ordinis ad finem ultimum, non quia ad meliorem finem ordinarentur, nihil enim melius Deo esse potest, sed quia ad illam propinquius se habereant, quatenus scilicet diuinae bonitatis similitudine in plenius assueverantur, & eandem perfectas representarent.

QVÆSTIO. 7.

Verum partibus vniuersi effectis melioribus, remaneret idem vniuersum, an alterū potius evaderet a priori distinctum?

Propositio. *Quæstio distinctione, quaestio explicatur duabus conclusionibus. Distinctio est huiusmodi. Vniuersum quoad suas partes potest duobus modis effici melius, uno modo intensive, altero modo extensive, addendo scilicet nouas species, que in hoc vniuerso minime visuntur. Hac ergo prior statuitur conclusio. Partibus vniuersi melioratis intensive, esset idem vniuersum, utpote quia constaret ex eisdem partibus, quanvis melioribus, & præstantioribus, honestate tamen accidentaria.*

2. concl. Posterior conc. Partibus vniuersi melioratis extensive, vniuersum neque oīo esset idē neque oīo diversum. Non esset idē, quoniam non essent eadem partes, ac proinde neque idem vniuersum, sed aliud, hoc, quod modo est, multo perfectiuscum extensive, quia plures partes essentiales complectentur, & plures gradus bonitatis essentialis, tum intensive, quia illæ species essent nobiliores ijs, quæ in hoc vniuerso conspicuntur. Non esset omnino diversum, tum quia illud vniuersum se haberet ad hoc sicut totum ad partem, Nam quemadmodum se res habet in numeris, sic etiam se habet in formis, at in numeris lem-

per perfectius includit minus perfectum, igitur & in formis id quod est perfectius, minus perfectum tanquam partem continet. Tum propter ordinem ad unum principium, & ad unum finem ultimum. Ex quo subinde conficitur, quod esset unum simpliciter universum, diuersum autem secundum quid.

Et nota, Durandum 1.5.d.44.q.8. non admittere hāc vniuersi meliorationem extensiuam, quandoquidem omnes species possibles sint productæ, utpote quia sunt finitæ, est autem maximie probabile Deum communicasse creaturæ omnes perfectiones creaturæ communicabiles. Nos vero iam docuimus, tanquam probabilius, non dari statum in perfectionibus specificis, ex quo subinde conficitur, non esse communicatas creaturæ omnes perfectiones possibles communicari. Ac de potentia Dei hæc disputasse sufficiat.

DE VOLVN-

TATE DEI.

Distinctio, XLV.

Resolutio distinctionis quadragesima quinta.

Distinctio quadragesima quinta, in qua Magister incipit disputatione de diuina voluntate, tres continent conclusiones.

Prima conclusio. Diuina voluntas nō est affectus, aut motus quidam, sed ipsa Dei essentia, atque substantia. Ex quo subinde fit, ut Deo idem sit velle quod esse, et idem sit esse volentem, quod esse Deum.

Obijcit contra Magister, si Deo idem est velle quod esse, sequitur ut Deum velle omnia idem sit quod esse omnia, quod ta-

men

men falsum est. Negandam putat Magister consecutionem. Nam Deo id est scire, quod esse, neq; tamē sicut dicitur scire omnia, ita quoq; dicitur esse omnia. Quis est ergo sensus horum verborum, Deus scit omnia? Deus vult omnia? Respondet Magister has locutiones hanc sententiam continere, Deus est sua scientia, cui omnia subiecta sunt, vel scientiae Dei, quae ipsa eius essentia est, omnia subsunt. Item, Deus est sua voluntas, cui sunt omnia subiecta, vel voluntati Dei, quae ipsa eius essentia est, omnia subdita sunt.

Secunda conclusio. Licet voluntatis Dei nulla sit causa ipsa tamen omniū, quae fiunt causa est. Vira que conclusionis pars ostenditur testimonio Augustini.

Tertia conclusio. Dei voluntas accipitur duobus modis, uno modo proprie, altero modo metaphorice, et figurative. Voluntas Dei proprie accepta dicitur voluntas beneplaciti.

Voluntas vero Dei metaphorice est effectus diuinæ voluntatis, qui cum sit signum diuinæ voluntatis, hinc effectum est, ut voluntas Dei sic accepta dicatur signum diuinæ voluntatis. Sunt autem signa diuinæ voluntatis præceptio, prohibito, permissione, consilium, operatio.

Interest autem plurimum inter has duas diuinæ voluntatis acceptiones. Nam voluntas priori modo accepta est una, neque recipit multiplicatatem. Voluntas vero posteriori modo accepta est multiplex, et plus raliter in scripturis enunciatur. Præterea voluntas beneplaciti semper impletur, at voluntas signi non item. Non enim fiunt omnia, quae Deus vult voluntate signa, id est, non fiunt omnia quae Deus præcipit,

aut prohibet, aut consuit. Exempli omnia illustrantur in litera.

R Elikum est tertium deiratis attributum, nempe voluntas, quod ipsi in quatuor reliquis distinctionibus a Magistro explicatur: Ac haec vniuersa de voluntate Dei disputatio tribus capitibus absolutur, quorum primum continet explicationem ipsius diuinæ secundum se voluntatis, secundum explicationem continet efficacie voluntatis diuinæ tertium de diuinæ voluntatis obiecto est, deque nostra voluntatis ad diuinam voluntatem habitudine. Hac tria capita quatuor sequentibus distinctionibus explicantur: quæ etiam & nos ordinem distinctionum secuti, tractabimus. Circa primam igitur distinctionem illud primum queritur, sit ne in Deo voluntas?

QVÆSTIO. I.

Vtrum in Deo sit voluntas?

Nitio annotandum duplum est: appetitum, animalium unum, naturalem alterum.

Interest autem inter hos appetitus plurimum, quia appetitus animalis sequitur apprehensionem ipsius particulariter appetentis, naturalis vero sequitur ipsam appetitum particulariter appetentis, naturalis vero sequitur ipsam appetitum particulariter appetentis, sed universaliter appetentis dirigen- tis. Item animalis appetitus certus est, ac determinatae potentiae, naturalis vero omnium est potentiarum.

Postremo animalis appetitus est actus elicitus, naturalis vero non item, sed est ipsa met naturalis inclinatio consequens formam.

Rursus appetitus animalis tribuitur in appetitum sensituum, & intellectuum, qui ipse dicitur voluntas. Porro appetitus sensitivus differt ab intellectivo cum ex parte sub-

In obiecto parte obiecti. Ex parte quidem subiecti, quoniam appetitus sensitivus est materialis sedem habens in corpore, appetitus vero intellectivus est immaterialis sedem habens in mente sive in parte animi superiori. **V**olentia vero ex parte obiecti, quoniam licet uterque appetitus tendat in bonum, appetitus tamen sensitivus tendit in bonum particulare, prout particolare est, intellectus vero tendit in bonum universalis, sive in bonum particulare sub ratione universalis.

His in hinc modum præpositis, subiiciuntur duas pro explicatione questionis, conclu-

siones.

Prior conclusio. In Deo est voluntas.

In Deo
est volu-
tas.

Probatio. Omne intelligens necessario est volens, atque Deus est intelligens, est igitur volens. Minor iam patet ex contradictis: ostenditur maior. Quemadmodum se habet ens naturale carens cognitione ad bonum naturale, eodem modo se habet natura intellectua lis ad bonum appreliensum per formam intelligibilem, quemadmodum enim res naturalis habet esse actu per formam naturalem, sic etiam intellectus intelligens habet esse actu per formam intelligibilem, forma enim intellectus in quantum est intelligens est species ipsa intelligibilis, per quam res quae intelligitur est in intellectu sub esse cognito, at qui res naturalis hanc habet habitudinem ad formam dantem ei esse, ut cum non habet illam, eam requirat, cum vero ipsam habet, in ea conquiescat, igitur & natura intellectualis haec habet habitudinem ad formam intelligibilem, quæ est eius perfectio quatenus est intelligens, ut scilicet ipsam requirat cum non habet, in ea vero conquiescat cum haberet, at habitudo, sive inclinatio ad bonum in rebus naturalibus appellatur appetitus naturalis, igitur habitudo ad bonum apprehensum in natura intellectuali, dicitur appetitus intellectualis, quippe id est quod voluntas, igitur in quolibet habente intellectum reperitur voluntas, ac proinde omne intelligens necessario est & volens.

Notandum, quod cum obiectum quod est extra habeat esse in intellectu per spe-

ciem intelligibilem, perinde est tendere informam intelligibilem, atq; tendere in rem in se esse cognito: quæ ipsa ut sic est bonum, ac perfectio intellectus, ac proinde cum non habetur, appetitur, cum habetur vero, in eo quiescit intellectus. Thom. i. p. q. 19. art. 1.

Id est te-
dere in
specie in
telligibi-
le, quod
tendere in
re sub es-
se cogni-
to.

Ostenditur etiam conclusio hac ratione. Bonum intellectum necessario diligitur, at qui Deus non solum bonus est, verum etiam perfectum bonum est, seque ipse cognoscit, ut iam docuimus, igitur ipsum necessario diligit, hoc autem fit per voluntatem, igitur in Deo est voluntas.

Tertio, omne perceptuum delectationis, ac voluptatis, & libere agens habet voluntatem, sed haec duo, nempe delectatio, & libertas Deo maxime, ac potissimum conueniunt, Deus igitur maxime, & præcipue habet voluntatem. Consecutio firma est, ostenditur Maior cum Minore. Ac maior quoad priorem partem hinc ostenditur. Oppositorum sunt opposita rationes, at illud dicitur contristabile quod repugnat voluntati, est enim Augustino authore, tristitia dei, quæ nobis nolentibus accidit, igitur delectabile illud dicunt quod congruit voluntati, ac proinde voluntate comitur delectatio. Comitur est libertas, nam diu loinne Damaseeno authore, lib. 3. cap. 14. liberum arbitrium nihil est aliud quam voluntas.

Hinc fit primum voluntatem duo comitari, nempe delectationem, & libertatem. Fit secundo res naturales, & bruta non habere voluntatem, illæ siquidem non delectantur, haec vero, et si capiant voluntatem, non agunt, tamen libere, appetunt enim potius, & ducentur quam agant, impetu enim appetitus ad operationem concitantur. Fitterio in sola natura intellectuali, Deo, Angelo, & homine reperiri voluntatem. Haec siquidem & percipiunt delectationem, & liberum habet arbitrium. Ita probata est maior, reliquum est ut ostendatur Minor. Ac Deo maxime & potissimum conuenire delectati, hinc per spicitur, quoniam authore Arist., Ethic, delectatio consistit potius in quiete, & immobilitate, quam in motu, atque Deo maxime, & potius-

Deo ma-
xime, ac
potissi-
me con-
uenit delec-
tatio.

potissime conuenit esse immobile, Deo igitur maxime, & potissime conuenit delectari. Porro eidem maxime, & potissime conuenire libere agere, hinc ostenditur.

Quanto aliquod intelligens vniuersalius, & abstractius intelligit, tanto ei magis conuenit libere agere, nam libertas sequitur cognitionem vniuersalem, & abstractam, & non definitam, & contractam ad certum aliquod obiectum, vnde bruta non agunt libere, neque habent dominium suarum actionum, quoniam ipsorum cognitio particularis est, & ad particulare obiectum sub certo modo a natura determinata, at qui Deus maxime vniuersaliter, & maxime abstracte cognoscit, ut qui omnia per unicam speciem, quae est ipsa eius essentia, intelligit, igitur ei maxime conuenit libere agere.

Hinc sequitur in Deo non solum reperi-
ti voluntatem, verum etiam in eo maxime,
& potissimum reperi, in ceteris vero qua-
tenus ipsum imitantur. Egid. i. s. d. 45. quæst.
1. ar. 1.

2. concl. Posterior conclusio. Dei voluntas est ip-
sa eius essentia. Etenim Deus, cum sit actus
purus, & simplicissimus, est omnis sua perfe-
ctio, nullam enim superadditam perfectio-
nem admittit, at voluntas est perfectionatu-
ra intellectus, quemadmodum & intelle-
ctus, igitur quemadmodum Deus est suus in-
tellectus, sic etiam est sua voluntas. Est igitur
voluntas Dei ipsa eius essentia.

REFUTATIO PRIORIS

conclusionis, cui haec p[ro]p[ter]ea

Prior conclusio his argumentis refutatur. Principio sic arguitur. Voluntatis propriū est tendere in finem, ut pote quia finis sit obiectum voluntatis, etenim bonum est obie-
ctum voluntatis, bonum autem habet ratio-
nem finis, at Deo non conuenit tendere in
finem, ut pote quia ipse sit finis ultimus, igitur
Deo non conuenit voluntas.

Secundo, Voluntas appetitus est quidam,
appetitus autem est rei non habitæ, igitur
Deo non conuenit voluntas. Consecutio-

probatur, quoniam hoc ipsum, nepe essere
nō habita, imperfectionē declarat, quæ ipsa
Deo non potest conuenire.

Tertio, Voluntatis propriū est moueri³, arg.
ab alio at diuinæ voluntati hoc non potest
competere, siquidem eius voluntas sit ipsa
eius essentia, igitur in Deo vere & proprie
non reperitur voluntas. Maior ex eo intel-
ligitur, quia obiectum voluntatis est bonum
quod est extra voluntatem, ex quo fit ut ab
alio moueat[ur].

Quarto, Quemadmodum intellectus per-
ficitur vero, sic etiam voluntas perficitur bo-
num, at Deo non conuenit perfici, sed perfe-
re, igitur neque eidem competit habere vo-
luntatem.

Postremo, Nihil se habens ad opposita vi*i. arg.*
detur posse Deo competere, siquidem Deus
sit immutabilis, & omnino invariabilis, at
voluntas vis est quædam se habens ad oppo-
sita, ut quæ potentissimis rationalibus annume-
retur, quæ authore Aristotele se habent ad op-
posita, in Deum igitur non cadit voluntas.

DILVITIO ARGV-

MENTORUM

PRIMUM argumentum diluitur negatio² *Ad. 1.*

ne Maioris propositionis, Non enim vo-
luntati per se conuenit tendere in finem, sed
actionem habere circa finem. Porro volun-
tati conuenit tendere in finem, prout distas
afine. Vnde tendere in finem, non est pro-
prium voluntatis absolute, sed voluntatis di-
stantis a fine. Proprium autem est volunta-
ris quæ huiusmodi habere operationem cir-
ca finem, id quod Deo maxime conuenit,
qui se amat, & seipso delectator.

Ad secundū respondetur bifaria, vno modo

explicatiō Maioris. Nāq[ue] volūtas p[ot]est in no-
bis reperitur, est appetitus, nō tū prout Deo
attribuitur. Namque appetitus est rei nō ha-
bitæ, Deus autem totum suum bonum in se
habet. Vnde & voluntas in nobis, quatenus
est coniuncta bono volito, nō habet rationē
appetitus, sed amoris, qui ipse est rei iā habens

Altero.

Ad altero modo diligitur argumentum con-
cessum Majore, interius tamen explicata mino-
re. Namque ad vim appetentem pertinet, no-
solum requirere, & appetere id quod no-
habet, verum etiam amare, & delectari in eo
quod habet. Eodem per eandem naturam
adiquid hoc doceatur ad terminum, quem nondum
obtinet, & in termino, quem iam obtinuit,
conquiescit, quo sit ut eiusdem facultatis sit
tendere in bonum, cum nondum habetur, &
illud ipsum diligere, in eoque delectari cum
iam habetur. Si utrumque pertinet ad vim ap-
petentem, quandoque appetitus ex priori actio-
ne potius nominetur, & ob hanc rationem
appetitus dicitur esse imperfecti. Voluntas
vero, siue appetitus attribuitur Deo quoad
posteriorum actionem soluim.

Ad 3. Ad tertium respondetur, illud esse pro-
prium voluntatis, cuius obiectum principia-
le est extra voluntatem ipsam, hanc siquidem
voluntas ab alio mouetur, at bonum quod est
obiectum diuina voluntatis est ipsa eius bo-
nitas, quae est ipsa intelligentia voluntatis, ex
quo sit ut diuina voluntas non moueatur ab
alio, sed a se. Hic tamen motus immensus est,
& metaphysicus, non autem proprius: Nan-
que proprio omne quod mouetur, ab alio mo-
uetur, & omne mouens distinguitur reali-
ter ab eo quod subiungitur.

Hinc habes quod quando bonum voli-
tati distinguitur realiter a volente, tunc crea-
liter mouet ipsam voluntatem, cum vero non
distinguitur, mouet quidem illud voluntati-
tem, sed non realiter, sed secundum modum
significandi.

Hinc iam patet responsio ad quartum ar-
gumentum: Deus enim a nullo realiter per-
ficitur, sed secundum modum significandi
solum, in Deo siquidem idem est intelligibili-
le, & intellectus, & volitum, ac voluntas.

Ad quintum respondetur, Deum, quoddam
attinet ad ea quae in ipsis essentia reperiun-
tur, non se habere ad opposita, cum ipsis es-
sentiis, sit omnino immutabilis, bene tamen
quod ad esse sensus in creaturis, hos siquies-
cuntur Deus facere, aut non facere.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum in Deo sit liberum ar-
bitrium.

Conclus.
vnica.
Thom. i.
at. 10. de
ver. q. 24
ar. 3.

Væstio explicatur con-
clusionem affirmativa, qua^e p. l. q. 18.

est huiusmodi. In Deo
non solum est liberum ar-

bitrium, sed etiam in eo

maxime reperitur.

Huius porro conclusionis probationi il-
led præponimus, nempe duo esse agentium
genera. Est enim unum genus quod propo-
nit sibi finem, suamq. actionem ordinat ad
finem, ac proinde hoc agens & cognoscit finem,
& ordinem eius quod est ad finem.

Alterum genus est, quod neque proponit
sibi finem, neq. ordinat actionem in finem,
ut pote quia neque cognoscat finem, neque
ordinem eius quod est ad finem, non tamen
eius actio frustra est, sed ad certum finem or-
dinatur, & quanvis non ab ipso particulari-
ter agente, certe ab intellectu natura ipsam
instituente. Hoc genere continentur agen-
tia naturalia, quorum omnis actio opus esse
dicitur intelligentiae dirigentis. Prioris gene-
ris agentias sunt ea, quae ratione sunt prædicta.

Ita sic, ut agentia intellectum habentia ad
agendum iudiciorationis inducantur, agen-
tia vero rationis expertia, impetu & insti-
tu naturæ impellantur. Fit secundo, ut agen-
tia intellectu prædicta habeant liberum arbit-
riū in intellectu vero carentia, non item.

Nanque ad iudicium de actione propria se-
quitur, ut in potestate agentis positum sit,
hanc vel illam eligere actionem, id quod ad
liberum pertinet arbitrium. Hoc interim
prænotato, ac constituto, fidem iam facimus
proposita conclusioni. Etenim omne agens
intellectual, liberum habet arbitrium, at-
qui Deus est agens intellectual, habet igit-
er liberum arbitrium. Maior patet ex præ-
notatis, Nanque omne agens intellectual
ad agendum, non impetu naturæ, sed ratio-
nis iudicio incitat, ad quod iudicium, ut di-
ximus, consequitur, ut in ipsis potestate po-
testate

Deo
me c
nitli
arbit

A genti
duo sunt
genera,
quorum
vnū pra
stituit si-
bi finē, al
terū non
item.

1. 21

2. 2

3.

218. 2

testate positum, ac locatum sit hanc, vel illum eligere actionem, at hoc ad liberum arbitrium pertinet, omne igitur agens intellectus particeps est liberi arbitrij.

Præterea, eorum est liberum arbitrium, quorum est eligere, nam liberum arbitrium est voluntas selectiva, atqui Deo conuenit electio, utpote quia suarum actionum sit maximus dominus, conuenit igitur Deo liberum arbitrium.

Porro in Deo liberum arbitrium maxime reperiri, hinc primum ostenditur, quia homo ex eo dicitur liberum arbitrium habere, quia est dominus suarum actionum, at hoc dominum Deo maxime conuenit, ut qui sit primum agens, cuius actio ab alio non dependet, Deo igitur maxime conuenit liberum arbitrium.

Deinde liberum illud dicitur, quod est causa sui in mouendo scilicet, quoniam eius actione non sibi ab alio, sed a seipso determinatur, ac proinde seipse agit & mouet ad agendum, hoc autem nulli magis competit, quam primæ causæ, quæ Deus est, igitur Deo maxime conuenit liberum arbitrium.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

t. argum. Principio contra conclusionem sic arguitur. Liberum arbitrium est facultas rationis, & voluntatis, qua bonum, & malum eligitur, atqui Deo ratio non conuenit, siquidem ratio nominet cognitionem discursivam Deus itidem non vult maluam, igitur in Deo non cadit liberum arbitrium.

s. arg. Præterea, liberum arbitrium se habet ad opposita, flectique potest in bonum, & in malum, atqui diuina voluntas non se habet ad opposita, cum sit immutabilis, neque itidem in malum flecti potest, non igitur in Deo liberum arbitrium reperitur.

3. arg. Postremo, cui non conuenit electio, neque itidem conuenit liberum arbitrium, Nam actus liberi arbitrij est electio, iam autem cui non conuenit actus, neque conuenit potentia, at Deo non conuenit electio, nam electio

est præconsiliati voluntas, ut dicitur. 3. Ethic. Consilium autem est inquisitio rationis cum discursu, id quod Deo non conuenit, igitur in Deo non est liberum arbitrium.

DILV TIO ARGVMEN- TORUM.

Ad 1. D primum dicitur: quod cum liberum arbitrium esse diffinitur facultas rationis, ibi non accipitur pro vi cognitiva cum discursu, quæ solum in hominibus reperitur, sed latius, scilicet pro vi cognitiva immateriali, quæ communis est homini cum substantia spirituali, & immateriali. Posse etiam eligere malum non est de ratione liberi arbitrij absolute, sed prout reperitur in natura, quæ potest deficere, cuiusmodi est in natura omnis creata.

Ad 2. Ad secundum respondeatur, divinam voluntatem habere se etiam ad opposita, non sic quidem ut nunc velit, & postea illud idem nolit, hoc siquidem divinitate immutabilitati repugnat, sed quia potest hoc velle, & non velle.

Ad 3. Ad rationem etiam liberi arbitrij non per tinet, ut indifferenter se habeat ad bonum & malum, utpote quia per se sit ordinatum in bonum, quod est obiectum voluntatis, quod autem in malum tendat id prouenit ex defectu, quia scilicet malum apprehenditur substantione boni, cum non sit voluntas, aut electio nisi boni veri, aut apparentis.

Ad 4. Ex quo fit subinde, ut perfectissimum liberum arbitrium in malum tendere non possit, quippe quia imperfectum esse nullo modo possit. Sed illud ad rationem liberi arbitrij pertinet, ut actionem aliquam possit exequi aut non exequi, quod ipsum deo conuenit. Etenim deus bona quæ facit potest facere, & non facere, facere autem malum non potest. Fit postremo indifferenter ad bonum & malum esse de ratione liberi arbitrij defectibilis.

Ad 5. Ad tertium respondeatur, Electionem deo non conuenire quoad id quod imperfectionis est, sed quoad id quod perfectionis est.

Quo-

DIST. 45. DE DIVINA VOLVNT.

Electio
quomo-
do conue-
niat deo.

Quocirca in electione duo reperiuntur, quorum
vnum ad imperfectionem pertinet, nempe
quod sequatur consilium, quod ipsum ante-
cedit inquisitio, alterum vero perfectionis est,
nempe quod eligens sit dominus sue actio-
nis. Hoc posterius conuenit electioni per
se, illud vero prius conuenit electioni per ac-
cidens, prout scilicet reperitur in natura ra-
tionali, cui conuenit inquisitio rationis cum
discursu. Ac hoc modo electione non conue-
nit Deo, sed priori modo, scilicet prout elec-
tio importat dominium actus in eligente.

Ex ijs quae diximus, multa intelliguntur,
Huc est primum, in ijs quae non iudicio fra-
ctionis, sed naturae impetu ad agendum con-
citantur, non reperiri liberum arbitrium.

Secundo intelligitur in Deo, Angelo, &
homine liberum arbitrium reperiri, esse ta-
men multum discriminis.

Primum discrimen est, quia liberum arbit-
rium Dei est ex se, & ex sua natura ad malum
inflexibile, liberum vero arbitrium hominis
& Angeli ex se, & ex sua natura est ad malum
flexibile. Huius porro discriminis hæc est
ratio, quia diuina natura est increata, estque
suum esse, & sua bonitas, unde in Deum non
potest defectus aliquis incidere, neque quoad
esse, neque quoad agere. At natura Angelica,
& humana creata est, ex nihilo suum esse
principium capiens, ex quo fit, ut ex se sit de-
fectibilis, posse que proinde defectum per-
petui non solum in essendo, verum etiam in
agendo.

Secundum discrimen est, quia Deus, & ho-
mo promptam habent liberi arbitrij elec-
tionem, homo vero difficilem. Ac huius discri-
minis hæc ratio est, quia in Deo & Angelo,
inest simplex cognitio veritatis absque inqui-
sitione, & discursu, & ideo nullam habent in
iudicando, aut discurrendo difficultatem, si-
ue dubitationem. At homo ad veri cogni-
tionem peruenit discurrendo, & inquirendo
ac proinde summam patitur in iudicando
difficultatem, multisque dubitationibus im-
plicatur. Ex quo fit subinde ut patiatur homo
in eligendo difficultatem. Vnde Sap. 9. di-
ctum est: Cogitationes mortaliū timidæ,

& incertæ prouidentiae nostræ.

Hinc postremo intelligitur, liberum ar-
bitrium Angeli medium locum tenere inter
liberum arbitrium hominis, & Dei, quasi par-
ticipans utrumqua extremum.

QVÆSTIO, 3.

Vtrum voluntas Dei sic immuta-

bilis?

Xplicatur quæstio v-

nica, eaque affirma-

tua conclusione, quæ

est huiusmodi. Volun-

tas Dei est oīno im-

mutabilis. Probatio.

Mutabilitas volunta-

tis in eo posita est, ut quis incipiat de nouo

velle aliquid quod prius non velit, aut desi-

nat velle, quod prius voluit, at hoc in diuinā

voluntatem non potest cadere, est igitur di-

uinā voluntas omnino immutabilis. Maior

propositio nota est, Minor ostenditur. Quod

aliquis incipiat velle quod prius non voluit,

aut desinat velle quod prius voluit, id acci-

dere non potest, nisi præcedente mutatione

in volente, vel ex parte cognitionis, vel ex

ex parte substantiæ ipsius volentis, at tam

substantia Dei, quam ipsius scientia sunt om-

nino mutabilitatis expertia, ut iam alibi do-

cuimus, relinquitur igitur in diuinā volun-

tatem illud non posse cadere ut nunc inci-

piat velle quod prius non voluit, aut desi-

nat velle, quod prius voluit.

Maior huius posterioris discursus ostenditur. Voluntas est boni cogniti, igitur cum
de nouo incipit aliquis velle aliquid bonum
vel ex eo est, quia sibi incipit esse bonum, id
quod non fit citra ipsius mutationem ali-
quam, ceu frigenti incipit esse bonum sedere
ad ignem, vel ex eo quia nunc demum cog-
noscit sibi, vel alteri esse bonum, cum prius
hoc ipsum ignorasset, id quod arguit mutabi-
litatem in cognoscendo, igitur quod aliquis
incipiat velle quod antea non volebat, aut
desi-

Quid in-
terit in-
tec liberū
arbitriū
hominis,
angeli, &
Dei.

sap. 9.

desinat velle, quod prius volebat, omnino presupponit mutationem in volente, vel quoad cognitionem, vel quoad dispositionem substantiae ipsius volentis.

Cum igitur tam substantia Dei, quam ipsius scientia sint omnino immutabiles, sequitur ipsius quoque voluntatem esse omnino immutabilem.

Thomas. "nino immutabilem." Thom. i. p. 1. quæst.

19. ar. 7. Huic etiam conclusiōni suffragatur authoritas scripturæ Nutmer. 23 Non est Deus quasi homo ut mentiatur, neque ut filius hominis ut erubetur.

policiers ne pourront délivrer celle non portant

Hi c tamen coclusioni videntur obsta-
1. argum. **R**e nonnulla testimonia scriptoræ, quæ
diuinæ voluntatis mutabilitatem insinuant.
Ac primum Gen. 3. dicitur, pœnitentia fe-
cisse hominem, at pœnitentia immutabilita-
tem declarat mentis, & voluntatis, igitur
in Deum cadit mutabilitas voluntatis.

^{supila} Præterea, Hier. 28. dicitur, si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, agam & ego pœnitentiam super malo, quod cogitauis ut facerem, comi gicut Deus pollicetur se a suscepio consilio, & voluntate destitutum, sequitur diuinam voluntatem posse mutari.

3 arg. - Accedit, quia quisquis vult fieri aliquid
- & postea non vult illud fieri, mutatur se-
- condum voluntatem, atque Deus primum
voluit legalia obseruari, postea vero no-
nuit, id quod ex eo patet, quia ipsorum ob-
seruationem prohibuit: relinquitur igitur
diuinam voluntatem posse mutari.

DILV TIO ARGVMEN- torum.

Ad 1. re humano de Deo fuisse locutam. Cum
Deūponi- enim nos facti p̄nitent, illud, quantum
tet effectu in nobis est, euertimus ac demolimur. Id
nō affectu

quod etiam accidere potest citra mutationem voluntatis. Interdum siquidem aliquis vult aliquid facere , simul intendens illud postea destruere. Sic igitur Deum pœnituisse effectio[n]is hominis scriptura testatur , quatenus hominem quem creauerat a facie terræ per diluvium deleuerit , Pœnituit igitur Deus effectu . & non affectu.

Hinc iam intelligitur ad secundum responso. Scriptura siquidem more humano Deum loquentem facit. Etenim homines pœnitere dicuntur, cum id opere non expletant, quod verbo aut polliciti, aut commissati sunt.

Est tamen hoc loco magnopere anno- Deus ali-
tandum, multa esse euentura, aut non e- quid præ-
uentura secundum causas medias, & infe- nūciat e-
riores, quæ famen sunt euentura, aut non secundū os
euentura secundum causam primam diui- dinē cau-
nam, & vniuersalem. Etenim respiciens sarū infe-
quispiam ad causas inferiores, dicere po- riorū, qđ
tuuit Lazarus non resurget, at respiciens ad tamē non
causam supremam, & diuinam, dicere po eu eniet,
tuuit, Lazarus resurget. Sic igitur Domi- ter est in
nus Deus interdum prænuntiat aliquid e- dispositi-
uentorum secundum ordinem causarum one cause
inferiorum, cēl secundum dispositiones
naturæ, aut meritorum, quod tamen nor- supremer,
eu eniet, quia aliter est in dispositione, a
prædeterminatione causæ superioris diuinæ, 1sa.38.
cuius generis est illud a Deo Ezechia Regi prædictum, Dispone domini tuæ, qui
morieris, secundum ordinem scilicet & dis-
positionem causarum secundarum, id quod
tamen non evenit, siquidem longe aliter
erat in dispositione cause primæ, cuius vim
non adæquant omnes causa secundariæ.

Ad tertium respondetur illo argumento ad 3.
nihil aliud concludi, quam Deum velle a-
liquarum rerum mutationem, sua volun-
tate immobili permanente. Etenim citra
mutationem voluntatis potest quis velle,
ut nunc fiat hoc, postea vero fiat contra-
rium, siquidem cum primum voluit, simul
intendit illud aliquando non fieri.

2 Itaque

Itaque eadem voluntate volunt illud, & non illud.

QVÆSTIO. 4.

Vtrum diuinæ voluntatis causa aliqua possit assignari?

Debus cūclusionibus questio explicatur.
Prior conclusio. Diuinæ voluntatis nulla est causa. In hac cōclusionem non theologicis conspiraverunt fulti autoritate August. qui in lib. 8; quæstionū, q. 28. sic disserit. Qui querit quare Deus voluerit mūdum facere, causam querit voluntatis Dei. Sed omnis causa efficiens est, omne autem efficiens maius est, quam id quod efficitur, nihil autem maius est voluntate Dei, non ergo eius causa querenda est.

Cæterum pro intelligentia, & explicacione conclusionis, notandum est, voluntatem accipi duobus modis, uno modo propotentia, quæ est voluntas, altero modo pro actu ipsius voluntatis. Rursus actus voluntatis accipi potest duobus modis, uno modo quatenus est ens, siue secundum suam entitatem, altero modo prout attingit obiectum volitum, siue secundum attingentiam ipsius ad obiectum volitum.

In præsenti igitur quæstione cū queritur, vtrum voluntatis diuinæ sit aliqua causa, non accipitur voluntas pro parentia, sed pro actu, pro actu inquam, non quoad entitatem, non enim queritur sit ne volitionis diuinæ causa aliqua effectiva quoad esse, & sub hoc sensu negauit Augustinus diuinæ voluntatis ultimam esse causam, id quod aperte ex ipsius proportionatione intelligitur, sed quoad attingentiam obiecti voliti, ita ut sit sensus quæstionis, an volitionis diuinæ, prout attingit tale obiectum, nempe uniuersum, sit causa aliqua as-

signabilis, cui quæstioni responsum est negativa cōclusionem statim initio quæstionis proposita, cui quidem conclusioni ita fidem facimus.

Si diuinæ volitionis esset causa aliqua, ea esset aut interna, aut externa, est autem neutra, diuinæ igitur volitionis non est causa aliqua. Minor ostenditur quoad priorem partem. Si causa aliqua interna esset assignabilis diuinæ volitionis, maxime esset sua sua bonitas, Nam voluntati causa volendi est finis, finis autem diuinæ voluntatis est sua bonitas, at bonitas diuina esse non potest causa diuinæ volitionis, vt pote quia ipsa sit ipsum metu velle diuinum, causa autem est, ad quam sequitur aliud, relinquitur igitur diuinæ volitionis non esse assignabilem internam causam aliquam. Neque itidem externa causa aliqua illius assignari potest. Nam hæc causa esset volitum aliquid aliud a Deo, at aliorum a Deo volitorum nullum esse potest Deo causa volendi, tum quia hæc volita non sunt obiectum principale diuinæ voluntatis, tum quia non sunt ultimus finis, igitur volitionis diuinæ externa causa aliqua non est assignabilis.

Præterea, Quemadmodum in intellectu se habent principia ad conclusiones, sic in voluntate se habet finis ad ea, quæ sunt ad finem, at si quis seorsum intelligat principia, & seorsum conclusionem, in eo intellectus principiorum est causa scientiæ conclusionis, cæterum si in ipsis principijs intelligat conclusionem, vno mentis intuitu vtrumque comprehendēs, intellectus principiorum non est causa scientiæ conclusionis, quia nihil idem est causa sui ipsius, inteligeret tamen principia esse causas conclusionis, igitur si quis uno actu velit finem, & alio ea quæ sunt ad finem, volitio finis erit ei causa volendi ea quæ sunt ad finem, sed si vno actu velit & finem, & ea quæ sunt ad finem, volitio finis non erit causa volendi ea quæ sunt ad finem, siquidē nihil id est causa sui ipsius, vult tñ huiusmodi volens ea quæ sunt ad finem ordinari in finem. Cū igitur deus quemad-

Sensus
quæstio-
nis quis-
sit.

quemadmodū vnicō actu oīa in essentia sua intelligit, sic ēt vnicō actu voluntatis omnia velit in sua bonitate, sequitur vt quemadmodū intelligere causam in Deo, non est causa intelligendi effectus, tamē si intelligat effectus in causa, sic etiam velle finem, non est ei causa volendi ea quā sunt ad finem, tamē si velit ea ordinari in finem.

De vult hoc esse propter hoc, non tamen propter hoc velle hoc. In illo siquidem priori denotatur ordinabilitas vnius voliti ad alterum volitum, siue quod vnum volitū sit alteri causa quod ordinem habeat ad diuinam voluntatem, in posteriore vero significatur quod attingentia diuinæ volitionis ad hoc volitum sit causa realis attingentia diuinæ volitionis ad alterum volitum: quam causalitatem non admittit diuina volitio, vt patet ex probatione conclusionis. Ceterum hac de re paulo post multa disseremus.

Posterior conclusio. Quanvis diuinæ volitionis nulla sit causa assignabilis, eiustamē est aliquaratio. Nam, vt inquit Aug. in libro. 8. questionum, Quis audeat dicere, deum irrationabiliter omnia condidisse? Itē diuus Anselmus priore, de eo, cur deus homo lib. cap. 8. sic ait. Sufficere nobis debet ad rationem voluntas dei, cum aliquid facit licet non videamus, cur ita velit, voluntas nāque dei nunquam est irrationabilis. Et confirmatione. Nanque finis est ratio volendi ea que sunt ad finem, deus autem vult bonitatem suam tanquam finem, omnia autem alia vult tanquam ea que sunt ad finem, sua igitur bonitas est ei ratio volendi omnia aliqua a se.

Præterea, supposito quod deus aliquid velit, necessario vult illa, quae ad illud requiruntur, nam supposito quod deus voluerit hominem esse beatificabile, necessario voluit illum esse rationis cōpotem, illud igitur ad quod aliquid requiritur, est ratio volendi id quod requiritur. Ita diuinæ volitionis est ratio aliqua assignabilis.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

Contra priorem conclusionem sic arguitur. Deus vult hoc propter hoc, igitur diuinæ volitionis est causa aliqua, consequentia probatur, quoniam hac præpositio, propter causam, ēamque realem importat. Ante cedens probatur. Deus enim voluit incarnationem filij sui propter hominis liberationē, voluit etiam deus tam multa bona particula, quae in vniuerso conspicuntur propter bonum vniuersi. Voluit autem bonum vniuersi, vt ipsius bonitatem participaret: igitur, &c.

Præterea, si voluntas diuinæ nulla esset causa, sequeretur quod oīa quae sunt ex simplici dei volūtate penderēt, & nō haberent aliquā causam aliam, & ita eueniret, vt oīes scientiæ Phisicæ essent superuacaneæ, vt pote quia exquirat esse tuum deicas, easque assignare contendant.

Et cōfirmatur, quia in ijs quae sunt a volente, qui propter nullam causam aliquid vult, non oportet causam aliā assignari solam ipsius voluntatem.

DILVITIO ARGUMENTORUM.

Ad primū responderetur in illis locutionibus, propter, nō significare causam, sed rationē. Quāvis. n. deo nihil sit causa volendi, est tamē ratio, deus enim nihil vult sine ratione. Vel cette dicitur illis locutionibus solū significari, quod deus velit vnu esse propter aliud, nō tamen quod velit vnu propter alterū. Multū. n. interest inter hęc duo, deus vult hoc esse propter hoc, & deus vult hoc ppter hoc, vt supra annotauimus ar. i.

Id vero quo intelligatur melius, notandæ sunt hæ propositiones. Deus vult hoc ppter hoc, deus vult hoc esse ppter hoc, Hoc est voluntū a deo, propter hoc aliud volitū ab eodē. Harū igitur propositionū prima oīo non est admittenda, significat. n. quod deus vult hoc, quia vult illud aliud, ita quod esse volitū vnius, causetur ex esse volito alterius, id quod tamen falsum est, sic. n. eueniret vt volitio vnius causaretur ex volitione alterius. Nam si volitum causatura volito, & etiam velle causatur a velle.

Nihil est
Deo cau-
sa volēdi
bene ta-
men est ei
aliquo ra-
tio volē-
di.

Nota tres
proposi-
tiones.

De vult
hoc pro-
pter hoc.
De vult
hoc esse,
propter
hoc
Hoc est
volitū a
Deo pro-
pter hoc
aliud vo-
litum.

DIST. 45. DE DIVINA VOLVNT.

Secunda vero propositio admittenda est, significat enim ordinabilitate vnius voluti ad alterum volutum, id est, quod Deus voluit unum esse propter alterum, sive unum ordinare ad alterum. Tertia autem propositio si significat dependentiā voluntatis ex parte actus, falsa est, nō. non voluntio unius est Deo causa volendi alterum, nihil enim sui ipsius est causa, Deus autem ea de voluntate attingit hoc & illud. Ceterum si significat dependentiā ex parte voluntatis, vera est, & admittenda: significat. n. quod unum voluntum a Deo sit causa alteri quod cadat sub diuinā voluntate, id quod verū est, & D. Tho. concedit. i. cont. Gent. cap. 87. & 88.

Obiectio
ad 2.
Cum dei
voluntate
alias sub
iude cau
sas licet
assignare

Si dicas, qui ordo est in rebus absolute sumptis, ille idē reperitur in rebus prout cadunt sub diuinā voluntate, at in rebus, hoc est pro respōsio p̄ter hoc. Respōdetur cū D. Tho. locis supra citatis, illā propositionē Deus vult hoc propter hoc, si dicat dependentiā ex parte actus esse falsam, si vero dicat dependentiā ex parte voluntatis esse verā, habet. n. hunc sensum, unum voluntum est causa alteri, quod cadat sub diuinā voluntate, & sic ait D. Thomas intelligitur Deum velle unum propter aliud.

Ad secundum respondetur negata consequētione. Nā dñs deus, effecta rerū sic esse voluit, ut ex causis certis euenirent, ut debitus in rebus ordo seruaretur, ac proinde nō est superuacaneum cum dei voluntate alias subinde causas, quas scientię exponūt, exquirere. Ceterū causæ illæ nō queruntur ut prima, & non dependentes adiuina voluntate. Quæ si hoc modo quererentur, summę esset demētię, & impietatis. Etiuxta hunc sensum dictū est ab Aug. 3. de Trin. cap. 1. placuit vanitati philosophorum, et alij causis effectus cōtingentes tribuere, cū oīo videre non possent superiorem ceteris omnibus causam, nempe Dei voluntatem.

Ad tertium similiter respondetur negando consequētiam. Nam cum Deus effectis suis causas secundas adaptaverit, sit ut effecta non ex sola pendeat diuina voluntate, sed etiam ex causis alijs, primi tamen effectus ex simplici voluntate Dei pendet, neq; sunt ad ulteriores fines creatos reducibiles, velut si di-

catur Deum voluisse hominem habere manus, ut intellectui inseruirēt varia opera efficiendo, voluit autem hominem habere intellectum ut esset homo, voluit autem esse hominem, ut summo bono frueretur, id quod non est iam reducibile ad ulteriorem finem creatum.

QVÆSTIO. 5.

Verum diuinar voluntas sit rerum omnium causa?

Espondetur duabus conclusionibus, quarum haec est prior. Diuinæ voluntati oīo assignanda, & attribuenda est rerum causalitas. Probatio.

Deus agit per intellectum, igitur agit per voluntatem. Ans patet ex supradictis. Consecutio probatur, quoniam omne agens per intellectum, necessario est et agens per voluntatem, utpote quia ad agendum, non impetu naturae sed motu proprio, & inclinatione impellatur, hec autem inclinatio pertinet ad voluntatem, omne igitur agens per intellectum, agit etiam voluntate, ac proinde rerum causalitas attribuitur etiam diuinę voluntati.

Praterea, effectus determinati ex causa determinata proficiscantur necesse est, at diuina potentia, quæ est principiū effectuum rerū, cum sit infinita, ex se nō magis effecta & determinata est ad hoc, quam ad illud, adiungendum igitur videtur diuinæ potentiae aliquid aliud per quod determinetur, hoc ipsum non est materia, nam Deus & materia, & formā producit, neque itidem est diuinæ sciētia, ut quæ se habeat ad opposita, & aquæ bonorum sit, atque malorum, est igitur voluntas, quæ ex duobus quæ Deus scit, & potest unum deligit. Ex quo fit ut completa ratio causalitatis rerū posita sit in diuina voluntate, non solum ex eo, quia ab ipsa ortatur determinatio operis, sed etiam ex eo, quia obiectum voluntatis, sit finis, qui ipse est causa causarum.

Ter-

Egid.
d. 45.
ar. v.

xph.

D. Tho. 1.
p. q. 19.
at. 4.

D. Tho. 1.
3. d. 45.
at. 3.

Egid. 1.5 d. 45. q. 2 ar. vni co **Tertio.** Deus est agens liberū, at omneta
le agit volūtarie, agit igitur per voluntatē, ac
proinde diuina voluntas causa rerū existit.
Eph. i. **Consecutio cū minore patet,** Maior ostēdītūr.
Deus est supremū agens, atqui agēs supre-
mū omnino agit libere, nam quod non
agit libere, agit ab alio motū, quod aut agit
ab alio motū non est agens supremū, igitur
si Deus est supremū agens, sit oportet agens
liberū: ac proinde voluntarium.

Postremo huic conclusioni suffragatur di-
uinæ scripturæ authoritas. Etenim **Aposto-**
lus Paulus oīum causalitatē diuinæ attribuit
voluntati sic inquit, Qui operatur oīa secū-
dū consiliū voluntatis suæ, hoc est, ex decre-
to, siue determinatione suæ voluntatis.

Secūda conclusio. Diuina volūtas est om-
niū rerū quæ sunt, quæque sunt causa. Hanc
conclusionē confirmat multa diuinarū lite-
ratū testimonia. Principio Ioā. 1. dicitur, Oīa
per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est ni-
hil. Itē ad Rom 5. Ex ipso, & per ipsum, & in
ipso sunt omnia. Item, 1. Cor. 12. Qui opera-
tor omnia in omnibus, at teste August. in En-
chir. cap. 3. Omnipotens Deus non nisi vo-
lens facit, quidquid facit, igitur diuina vo-
luntas est rerū in omnium quæ sunt, quæque
sunt causa. Vnde & in Symbolo Deus dicitur
effector oīum, tam visibiliū, quā inuisibiliū.

Hinc habes duo, illud est prius, causalitatē
rerū oīum attribui sciētiæ Dei, volūtati, & po-
tētiæ, sciētiæ tanquā disponēti, & dirigēti, &
quod efficiendū est præformati, volūtati ve-
ro tanquā mouenti, imperanti, & determinati,
potētiæ vero tanquā & præceptionē intelle-
ctus, & imperiū volūta i. exequenti. Hac si-
quidē sunt æterna fundamenta, & primor-
diales causæ rerum.

Posterior est illud, causalitatē rerū assignā-
dā esse potius volūtati Dei, quā sciētiæ, & po-
tentia, ut pote quia volūtas imperet, & scien-
tiæ, ac potentiam determinet ad hoc vel illud
effectum, scientia aut, & potentia indifferē-
ter se habeant ad multa.

Prior cōcl. inhūc modū refutatur. Deus est
agens per suā essentiā, igitur nō est agens per
volūtati. Consecutio nota est, aīs probatur.
Primū agens est agēs per essentiā, atqui Deus
est primū agēs, agit igitur per essentiā. Maior
ex eo patet, quia primū in quoq; genere & or-
dine, est per essentiā tale, vnde ignis qui in or-
dine ignitorū est primū quiddā, est ignis per
essentiam, cum igitur Deus sit primū agens,
sequitur ut sit agens per essentiam.

Secūdo. Deus est causa rerū per essentiā, 2 arg.
nō igitur per volūtati. Consecutio probatur
quia vnius rei vna est causa, cū igitur Deus
sit rerū causa per scientiā, sequitur ut non sit
rerum causa per voluntatem.

Tertio, si volūtas Dei esset rerū causa, aut
esset sufficiēs, aut insufficiēs, dici nō pot quod 3. arg.
sit insufficiēs, est igitur sufficiēs, ex quo subin-
deduo cōsequuntur: primū quod causa natu-
rales abūdarent, nā existēte causa alicuius ef-
fectus sufficiēte, frustra adhibētur ad eādem
tē efficiendū alia causa: secūdo consequitur,
quod h̄c esset sufficiēs ad oīa demonstratio,
Quare hoc est? Quia Deus voluit, & ita su-
peruacaneæ essent oīes scientiæ, & superuaca-
nea ēt sanctorum, & Philosophorū studia.

Quarto. Si diuina volūtas esset causa rerū, 4. arg.
aut esset causa immediata, aut mediata, nō
immediata, tū quia intellectus immediatus
se habeat ad efficiendū, quā volūtas, tū quia
Deus nō producit nisi operādo, iā aut opera-
tio est actus potētiæ nō volūtatis. Neq; itidē
est causa mediata, siquidem respectu effecto-
rū Dei nullā habeat causalitatē, ut probatum
est superioribus tribus argumentis.

Posterior cōcl. sic refellitur. In præsenti vi-
ta multa sūt mala, & peccata, horū tamē diuina
volūtas nō est causa, alioquin Deus vel-
let malū, & peccatū, cōtra quod ait propheta,
Nō Deus volēs iniqūitatē tu es, igitur nō om-
niū quæ sunt Dei volūtas est causa.

Secundo. In præsenti vita multa casu sūt
& temere, atqui horū effectuū diuina volu-
tas nō est causa, igitur nō omniū quæ sūt diuina
volūtas est causa. Cōsequētia cū Maio-
re nota est, Minor ostēditur ex eo, q̄a ita eu-
niret ut nihil in mūndo casu fieret, ac temere.

DIST. 45. DE DIVINA VOLVNT.

Nā quod aliquis vult facere, intendit face
re, si igitur Dei volūtas est causa omniū quæ
fiunt, sequitur ut quæcumque fiunt Deus ve-
lit facere, ac proinde intendat illa facere, nō
igitur casu, ac temere fiunt, nam nihil præ
intentum ab agente fit casu.

Tertio, In effectis Dei sunt multa effe-
cta necessaria, atqui horum effectuum diu-
na volūtas non est causa, igitur non omniū
quæ sunt diuina voluntas est causa. Minor
probatur. A causa libera, & contingente nō
egreditur effectus necessarius, sed voluntas
est causa libera, & contingens, vt pote quia
se habeat ad utrumque, igitur effectus nec-
ssariorum diuina voluntas non est causa.

Postremo. Si voluntas Dei esset causa re-
turn, aut esset contingens, aut necessaria, nō
contingens, quia nihil æternū est contingēs,
sed ipsum est necesse esse, voluntas aut Dei
est æterna, neq; itidem est causa necessaria,
alioqui nihil eorum quæ fiunt, posset non fieri,
& ita omnia evenirent necessario, id quod
repugnat vniuersæ theologicæ, & philosophiæ.

DILVTIO ARGVMEN- TORUM.

Ad primū negatur consecutio: Nam cum
velle, & intelligere Dei sit ipsa eius essen-
tia & viceversa, ipsa Dei essentia sit ipsū eius
intelligere, & velle, nō iam sequitur quod si
Deus agat per essentiā, non agat per intelle-
ctum, & voluntatem.

Ad secundū negatur cōsecutio. Nanq; in
scientia non perficitur ratio causalitatis, nisi
adiūcta volūtate, quæ est principiū operatio-
nis, vt primū imperās opus ipsum, at poten-
tia est principiū vt exequens. Nā & ratio po-
tentia in hoc consistit, vt sit proximū princi-
piū operationis, & non primū. Ad proba-
tionē vero cōsequentiē dicitur, vnius rei vni-
cā dūtaxat esse causam secundū eundē mo-
dum causandi, possunt tamē eu. sdē effectus
multæ esse causæ diverso modo suā causalita-
tem exercētes. Ta respectu operū ad extracō-

modo. Nā scietia cōcurrat vt dirigēs, vt pote
per quā forma operis cōcipitur, volūtas ve-
ro, vt imperans, & determinans. Nā forma quæ
est in intellectu nō determinatur ad hoc qd
sit, vel nō sit in effectu nisi per volūtatem, vnde
& intellectus speculatius, nihil oīo praci-
pit de operādo, at potentia est causa vt ex-
quens, quia nominat immēdiatū operatiōis
principiū. Hæc tamen omnia in Deo sunt
vnum & idem.

Ad 3. dicitur, diuinā volūtatem esse causam
sufficiētē, nō tamen iā inde cōsequitur vt na-
turales causæ redūdent, siquidē diuina cau-
salitas nō excludat causas medias, & proxi-
mas, idq; nō propter insufficientiam diuinæ vo-
lūtatis, & potētia, sed propter ordinē diuinæ
sapientiæ, quæ effecta ex alijs ēt causis proue
nit, & decretū, vt dignitas causādi creaturis
municaretur. Vnū neq; illud ēt est cōsequēs ad
demonstrationē sufficiēter afferri posse p cau-
sa ipsam Dei volūtatem. Nā demōstratio quæ
scientiā parit, sumitur ex causis proximis rei,
quocirca ad habendā scientiā de re oportet
causas alias præter diuinā volūtatem exquire-
re & adlibere, vt pote quia diuina volūtas sit
causa prima & cōmuni. Addit, quia & nos
Dei volūtatem non plene cognitā habemus,
ex quo fit vt in ea rei cuiusq; efficiendē ratio
nē propriā minime cernamus, quā Deus ta-
men cognitam, & perspectam habet: vt pote
qui in seipso cognoscat omnia.

Ad 4. respōdetur, aliquorū effectū Deū
esse causam mediā, aliquorū vero imme-
diatā, vt postea exponemus. Etenim quarto
argumento duæ grauiissimæ quæstiones in-
volvit cōtinentur, quarū prior est, vtrū deus
immediatus agat per intellectū, quā per vo-
lūtatem: posterior est, vtū diuina voluntas sit
causa rerum mediata, aut immediata. Quas
quæstiones mox explicabimus.

Ad quintū respondetur, Deū non esse cau-
sam mali, quatenus malū est, hoc est, quatenus
importat priuationē boni, bene tamen
quatenus enī est. Cæterū hac de re copiosius
differemus speciali quæstione qua queritur,
velit ne Deus mala?

Ad 6. respōdetur, ea quæ casu ac temere
fiunt,

Respectu
operū ad
extra scie-
tia cōcur-
rit vti diri

Nihil in mundo simpliciter sit casuale, siquis sit sum pliciter. fiunt, referti posse ad causas proximas, & particulares, vel ad causam primam, & universalē cuiusmodi est diuina voluntas, & diuinā prouidentia. Effecta igitur sunt casualia respectu causarum particularium, non tamen respectu causae primæ, & universalis, imo vero ab ea sunt præintēta, & volita. Ex quo fit ut nihil in mundo simpliciter sit casuale, siquis sit sum pliciter.

Ad 7. Ad septimū respondetur negatione Minoris. Ad probationem vero dicitur, diuinā voluntatem esse illam quidem liberā in cau-

Necessitas & cōtingētia effectuū, sitas, & contingētia qua cernitur in effectis reducuntur ad effectus diuinae voluntatis accidētia diuinae voluntatis. Ceterū de causa contingentia in rebus postea disseremus, nēpe cum disseruerimus de efficacia diuinae voluntatis.

Ad 8. Ad octauū respondetur, causam dici ne-Deus est cessariā dupliciter, uno modo in essendo, altera in causando. Causa necessaria in essendo est illa, quæ ita est vt non possit non esse, in causando vero illa, quæ ita est causa, vt non possit non esse causa, siue non possit non causare.

Priori modo diuina voluntas est causa necessaria, & nullo modo contingens, at posteriori modo non item, sed omnino libera, & contingens, ac proinde non sequitur, vt quæ fiunt non possint non fieri. Greg. 1.5. d. 45. q. 1. ad secundum principale.

QVÆSTIO. 6.

Vtrum Deus immediatius agat per intellectum, quam pro voluntatem?

Vod igitur attinet ad priorē, quæ in uolute in quanto argumento cōtinebatur, questionē, Notandum hac dere duplē extare

doctorū hominum sententiam, vt refert Durandus, 1.5. d. 45. q. 2. Sunt enim quibus visum sit, intellectum immediatius se habere ad effectum, quam voluntatem. Fundamentum opinionis est, quia idea diuina immediatius attingit effectum, quam voluntas diuina, atqui idea pertinet ad intellectum, igitur intellectus diuinus immediatius attingit effectum, quam voluntas diuina. Consecutio nota est cum Minore, Maior ostenditur. Duplex est exemplar, vnu quod est solū exemplar & non est impressiuū & effectiuū sui, vt imago descripta in charta, ad cuius similitudinem imprimitur in cerā. Alterū quod nō solū est exemplar, verū etiam & suæ similitudinis est impressuum, vt imago sigilli, quæ sui similitudinem imprimit in ceram.